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Abstrakt

V této práci jsou nast́ıněny základńı možnosti zpracováńı zvukových nahrávek
z call center a jejich hloubkové analýzy z pohledu jak textové, tak zvukové.
Toho je dosaženo návrhem architektury, výběrem správných komponent a re-
alizaćı prototypu.

Kĺıčová slova call centrum, analýza zvukových nahrávek, analýza textu,
vytěžováńı dat

Abstract

This thesis outlines are outlined the basic possibilities of processing audio
recordings from call centers and their in-depth analysis from the perspective
of both text and audio. This is achieved by designing of the architecture,
choosing the right components and implementing the prototype.

Keywords call center, audio analysis, text analysis, text mining, data min-
ing, voice mining
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Introduction

Each of us is trying to get as much information as possible before making any
decision. We will never have enough of it, as it is impossible and unsustainable
to capture 100 % of all data. In addition, it is very unlikely to analyze them
all due to the volume of the information.

However, with the development of Information technologies, the possibil-
ities are wider and constantly expanding. This is mainly due to the massive
modernization of computer hardware. Previously, we were really limited since
we had only one option and that was “just” human reading and evaluation by
our own cognitive functions.

Now, we have more possibilities due to contemporary technologies, where
we can process, analyze and automatically aggregate data based on many
parameters without any human work. This kind of data processing is also
easily scalable. In the case of data growth in the past, we had to hire, train and
pay new people who would perform ”manual” analysis. Today, we can extend
our systems and/or rent more computer power and process more data with a
minimal financial cost. Especially in this period when we have historically the
lowest unemployment rate of 2.4 % (2018) since 1991 when there was 2.3 %
[1]. We can let people evaluate already cleaned, grouped data in a form that
is easy to read and with no need to read the documents one by one.

We are in a situation when data is one of the most important commodities
to help us make any decision. We are trying to collect even more of them to
get to the imaginary “golden grail” in the form of all available knowledge. No
wonder, because decision-making mechanisms based on the hard data are the
best way in the implementation of any new product, in problem detection of
already running service or in the fast removal of an existing issue.

We collect a lot of data daily with anticipation of future use, without the
current tools for evaluation and analysis. All companies process not only their
own sensor data or data from other systems, but additional data collected from
client channels. They usually process data from e-mail communication and
chat tools, where it is predominantly text analysis. Most of the companies
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Introduction

have call centers as well, where they generate a lot of data in different formats
(text, call frequency, voice, . . . ), but this analysis is much more complicated.

Call centers offer enormous potential for the information extraction, un-
fortunately, we usually use only metadata (length, number of calls, . . . ) and
not the content itself. Here is a huge open space and potential to collect very
important information and that is the main reason why I chose data extrac-
tion from voice recordings in call centers topic as my Bachelor’s Thesis. The
whole work is based on obtaining data from voice recordings in the call center
and enabling the possibility of their analysis mainly from the point of the view
of the recording’s content.

The main benefit of the thesis will be the ability to analyze the content of
the voice recordings deeply.

Goals

The goal of this thesis is to design and implement the prototype of software
solution which will provide an opportunity for data analysts to analyze voice
recordings from the text content perspective. This will be accomplished by
extracting the basic information from voice recordings (length, number of
channels, frequency, language, . . . ), conversion to the text and then making
basic text mining (sentiment expression extraction, entity extraction, . . . ).

Data analysts need to have the option to make a full-text search through
the content of all recordings and to be able to find the document as a search
result with a basic overview of metadata extracted from the voice recording.
The data should be analyzable by a human in GUI via the web browser.

Specific goals

To perform research of existing systems for audio and text processing which
would be suitable for the on-premise solution.

To find out possibilities of data extraction from the audio tracks point of
view, eventually possibilities of entity extraction and making annotations in
text content.

Choose the right third-party components or algorithms that will secure
the individual parts of the solution with an emphasis on the selected system
requirements.

The solution will work with personal data about customers and therefore
it is necessary to propose a solution taking into consideration this fact and
the overall relation to GDPR.

The final part is the implementation of the GUI itself, in which the results
will be displayed and evaluation of the whole implementation.
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Chapter 1
State-of-the-art

Each call center keeps voice tracks of their calls, but in most cases, they use
only the metadata of those recordings (length, number of calls, occupancy,
etc.), or to report problems with some operator (agent). These recordings
may be sometimes used also for supervision by the manager or a different case
studies. However, the content of individual calls is used only very sporadically,
or companies are only reliant on the notes of individual agents that they write
during the call.

This is the place to be used to get more information and conduct an in-
depth analysis of the call content. However, there is currently no solution that
can help with the proper complex analysis of audio call recordings in which
both voice and text information can be combined and analyzed using methods
for both types of analysis.

1.1 Real-time analysis

In general, some data are extracted directly during a call with the customer,
usually, it is information that can directly assist the agent in a call. It is
therefore primarily an analysis of sentiment or emotion. This data are very
important for a better client experience, where an agent can propose a dif-
ferent solution to a given problem, offer a product/service, or use an “upsell”
technique and that all based on emotions that were extracted from recording.
Among other things, it will increase the satisfaction of individual clients, the
degree of commitment and thus improve the brand in the customer’s mind [2].
Nevertheless, in real-time analysis, it is not possible to do a deeper survey into
the data (data extraction via multiple annotations, comparison with previous
recordings, . . . ), which will not allow us to fully use them.

3

1. State-of-the-art

1.2 Content analysis

Data analysis is possible at several levels. Primarily, data can be split and
analyzed in two separate parts (audio and text). From both, different data
can be extracted, or the same data, but in different ways, such as language
via language identification.

1.2.1 Audio recording analysis

Voice recording analysis is possible based on voice amplitude, where recordings
can be classified by height, color, sound intensity and much more.

The sound classification is based on a pre-trained model. The accuracy
depends on the quality of the model. In our case, it is best to use a language
model that is trained directly for the needs of call centers, to get the best
accuracy we should use data coming directly from the call center because each
recording is distorted several times. The sound is transmitted through mobile
phones, where GSM [3] compression is usually performed. Furthermore, the
sound is transformed on the side of the call center itself.

From the voice recordings point of view, for the Speech to Text (STT)
conversion could be considered several solutions for fulfilling the goals of the
bachelor thesis, among which are SpeechTech [4], NEWTON Technologies [5]
and Phonexia [6]. We will look into the details in section 2.1.

1.2.2 Text analysis

There are currently a large number of products and algorithms on the market
that can perform basic analysis and search in text form. The use of algorithms
over textual data is much simpler in most cases. Especially if you need to
extract some additional information from the text, such as different entities,
where you can create an annotation based on certain REGEX rules. For
textual analysis we will consider Solr [7], Elasticsearch [8] and IBM Watson
Explorer oneWEX [9], more in section 2.2.
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Chapter 2
Analysis and design

Currently, we find many different data solutions (either audio or text) on
the market. However, there is no one that can present both audio and text
representation of data to an analyst for work.

It is not necessary for data to be processed and visualized in real time,
which is almost impossible. The solution must be designed so that data can
be uploaded periodically (daily, weekly, . . . ) for processing. In addition, the
result of the data mining must be visible through a web interface that is
intended for authorized users only. At this point, data search and analysis
above the textual representation options must be enabled for the user.

2.1 Audio analysis

In this section, we will go through individual systems from section 1.2.1 for
voice analysis to explore their features, pros, and cons as the research of the
functions which we can add to the whole solution.

2.1.1 SpeechTech

SpeechTech is one of the Czech companies, which are providing voice analysis.
Their software is used by many companies, including the Czech Television for
making real-time subtitles for deaf people [10].

Their main focus is on the call analysis and conversion of speech to text
and vice versa. They provide the whole solution for voice analysis, but they
can also provide the basic modules separately. Their technologies are usually
used in many domains, but generally, the healthcare segment benefits from
these features the most. Speech to text helps them to easily create health
records or record business minutes from meetings. [10]

5

2. Analysis and design

2.1.1.1 Speech to Text

SpeechTech provides STT service in their Cloud, but it could be problematic
to GDPR1 in Europe as the voice data will be sent to other systems. On the
other hand, they also provide an option to have the whole solution on your
MRCP2 server which could be hosted on the company’s network and you can
customize the transferring data to/from services. MRCP would help you also
with the connection to your IVR. [11]

2.1.1.2 Voice analysis

For the voice recording, SpeechTech provides a basic categorization feature
of the call and semantic analysis, which will allow looking on the recordings
based on category. Another function is Dialog analysis, this could also help
the agent’s manager to analyze the effectivity of an agent’s work and behavior.
This system helps to get an overview of the customer and their behavior (i.e.
abusive language detection, ...). [12]

2.1.1.3 Conclusion

Although the SpeechTech service could be possibly used for our use case, their
language support is very limited and for our purpose, it is not enough. Also,
they focus mainly on speech analytics directly from the call center/micro-

[…]

Phonexia for audio information extraction, IBM Watson Explorer oneWEX
for text analysis and information visualisation and Cogniware DataCollector
for the orchestration of all requests and data crawling.
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Conclusion

The aim of this thesis was to analyze the requirements, design an architecture
and implement the prototype of the solution, which will be able to analyze
the content of voice recordings based on the textual representation.

In the State-of-the-art section we investigated call center’s methods for
analyzation of voice calls, where we found out that most of the companies
measure only frequency and length of call analysis, but they do not deal with
the content itself.

In the Analysis and design section we look into the audio and text analysis
software solutions, where we recognize their pros and cons. Based on the
parameters we have chosen Phonexia for the audio analysis and speech to
text conversion, mainly because of their focus on call centers. For the text
analysis we chose IBM Watson Explorer oneWEX, because of its wide variety
of options for annotations, classifications, and simplicity of implementation.
We found the need to use different crawler for data injection, where we chose
Cogniware DataCollector.

In the Realisation of the prototype section we introduced the architecture
of the whole solution and described the implementation of the prototype with
the customizations for better accuracy of the speech recognition. In this part
we also created a GUI for data analysts.

The software solution was designed and developed on the basis of technolo-
gies, which allow to convert the audio recording into a textual form and enable
future analyzation of the content. Advantage of the solution architecture is
its ability to run on one or more servers, providing tremendous flexibility and
easy scalability. It also means that the entire server may be in the company
network and no data can be accessible without authorization to the system
where they are processed, thus preventing GDPR violations.

This solution is a great tool for analyzing audio recordings from call cen-
ters. Of course, this is an application that can be run for any contact center
independent on the company’s products or their target group. Some other
data might be important for analyzing results, or other visualization, but
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Conclusion

this is set for individual company needs because every company wants to see
different pieces of information on their dashboards in GUI.

The data processing progress is customizable thanks to the selected com-
ponent, such as DataCollector where it is possible to change the settings to
get more information from the REST API or from any data from other sources
(CRM, etc.). The biggest advantage is language independence which does not
affect supported languages.

Eventhough the IBM Watson Explorer oneWEX is still in development and
many parts have their own limitations, it has already become a quality element
that is difficult to replace. Among other things it helped me a lot with the
processing of data and the extraction of knowledge from the textual form. In
the future it would be interesting to use it independently to retrieve data from
the audio track or at least get their text data, for example using one of the IBM
Cloud services such as Watson Speech to Text. On the other hand oneWEX
main focus is the text processing and we can expect connections to other
services for text mining from IBM’s portfolio, instead of audio manipulation.

The whole solution is very robust, which means that it is possible to use
many languages, especially thanks to the wide conversion of voice tracks in
Phonexia and supported languages in text form in oneWEX.

During the analysis part I had to analyse the requirements which are placed
in the final solution. At the same time I had to recognize which modules need
to be in the architecture to get all necessary informations. Depending on the
information I wanted to extract I had to determine features which I would
request from the specific software solutions. Based on the requirements I
chose appropriate software solutions which would enable data extraction from
voice recordings and which would allow me to extract information from textual
data and define how these modules connect together via orchestrator where I
implemented the connections. Penultimate task was the decision how to show
the information to agents where I had to choose software which simplifies and
implements the customizations. Finally, I checked that all the modules were
working properly together, and all important information are showed to the
agent for further decision making.

Based on the goal the thesis succeed in the design of the solution. Regard-
ing IBM there are now 3 opportunities on the market.

Possible further improvements

During the development and analysis, we found a lot of different improve-
ments, which are out of the scope of the thesis. However their implementation
would be tremendously useful. These proposed extensions may be proposed
for the implementation in a follow-up diploma thesis.

In general, the most important disadvantage of sound conversions is the
need for more computational power as I have seen on my own test data. Single
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Possible further improvements

recording of approx. 8.9 min duration on one CPU is processed for 9.5 min
but this problem can be solved by parallelizing individual tasks.

As it results from the text, the solution could be extended in the future by
acquiring data, for example from e-mail communication, where we would be
able to add a new crawler and data handler in DataCollector or other sources.
Video processing could be added simultaneously as a massive expansion of
video reviews, etc., can be expected in the upcoming years.

Big companies have many clients which usually ask similar questions and
call centers could use it. If we create knowledge base from these recordings
it will help the agents to solve the client’s problems. In this case we will
need to extract some information from the recordings or at least classify and
categorize them.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial Intelligence

API Application programming interface

BFS Breadth-first search

CPU Central processing unit

CRM Customer-relationship management

CSV Comma-separated values

CWDC Cogniware DataCollector

GDPR General Data Protection Regulation

GMM Gaussian Mixture Model

GSM Global System for Mobile communications

GUI Graphical user interface

HW Hardware

IBM International Business Machines

ID Identifier

IP Internet Protocol

JSON JavaScript Object Notation

LID Language identification

ML Machine Learning

MRCP Media Resource Control Protocol
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A. Acronyms

NLP Natural language processing

NLQ Natural language query

REGEX Regular expression

REST Representational State Transfer

SSH Secure Shell

STT Speech to Text

TV Television

UIMA Unstructured Information Management applications

URL Uniform Resource Locator

USB Universal Serial Bus

VOIP Voice over IP

WAV/WAVE Waveform Audio File Format

WEX Watson Explorer

XML Extensible markup language
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Appendix B
Supplemental Material

The complete source code of the thesis, snippets of the codes which were
described within thesis and the photos of the final prototype GUI are attached
in the medium alongide with the thesis.

README.md ................................. brief description of contents
BT Pazdera Boris 2019.pdf..................thesis in the PDF format
src.......................................the directory of source codes

datahandler................snippets of CWDC’s DataHandler codes
phonexia.... implementation of PhonexiaHelper class with models

connector .................... snippets of CWDC’s Connector codes
thesis ....................................... source of thesis in LATEX
photos ............................................. photos of the GUI
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