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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The overall thesis has very well defined objective and is in line with the assignment. All objectives are formulated correctly
and sufficiently fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 97 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
I appreciate that Boris accepted challenge to write bachelor thesis in English. The FT is correct without factual errors and
inaccuracies. The overall logical structure is good. The thematic flow between chapters is consistent. Even for the reader that
is not expert in this particular area the text is comprehensible. I did not find any errors in the formal notations as student
used university template. Regarding typography - the overall structure is very good. I have some complaints regarding
beginning of chapters that there is no offset but it is not problem of student but defined template. Relevant sources are
properly used, quoted and cited. I did not find any violation of citation ethics. I was looking in some terms and conditions of
the software used - Cogniware Data Collector, Phonexia Voice to Text Translation Service as well as IBM OneWEX and all
terms and conditions of license terms were used properly.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Non-written part. Student had to analyze market and prepare quite complex solution for call center analysis. He was able to
work with different software portfolio - from Voice to Text transcription APIs to Data Collector to Enterprise Search
technology where he had to develop some custom widgets in combination with standard ones. The overall example is
functional. I was able to use it as MVP - Minimum viable product and demonstrate to couple of clients. The entire
experiment was already couple of times reused.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
I would like to thank a lot to Boris for his approach to prepare a solution that can be deployed in practice. It is Bachelor
Thesis so not all Exceptions are properly handled but most of the solution and code was already reused for Proof Of Concept
purposes and is being used as a starting point for production system. The area itself is already known but Boris was able to
choose unique combinations of best of breed technologies on the market like Voice to Text Transcription service and Nature
Language Processing solution (Enterprise search) and via third party components integrates them together. Boris
demonstrated good architectural skills as well integration capabilities.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
I know Boris couple of years and from the first moment Boris is highly independent. He was often validating his findings and
decisions he made. He was always working on time. And he was always very well prepared for consultations. He is highly
independent creative person.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 94 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
Overall Boris overachieved most of the criteria. His Bachelor Thesis can be used as well as good Master thesis. He analyzed a
problem, designed and implemented a solution that works and is reusable. It has been already used to demonstrate to
couple of clients with positive feedback. He demonstrated high autonomy of solving a problem as well as working with the
literature and citation. There are very minor typos within bachelor thesis and in some pictures description was missing. But
overall I am evaluating Boris Bachelor Thesis with the grade A
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